
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 274 DEL 08/07/2024 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E 
CONTABILITA' DEI LAVORI NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI "RIPRISTINO SEDE 
STRADALE E CONSOLIDAMENTO SCARPATA DI VALLE LUNGO LA STRADA 
COMUNALE PER LA LOC. GARBIANA" - CUP: I17H24001190004. ING. MAURO ABBONA - 
CIG: B240D2532F.      

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di luglio nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone Arch. 

Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 1 del 

02/01/2024 , ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- in data 27/08/2023 il territorio comunale è stato interessato da eventi meteorologici eccezionali, 

caratterizzati da intense precipitazioni, che hanno causato danni su gran parte del territorio 
provocando cospicui trasferimenti di fango misto a ciottoli dai terreni limitrofi alle sedi stradali a causa 
dell’intasamento delle cunette, delle bealere e degli attraversamenti stradali nonché lo smottamento 
di una porzione di ml 35 circa della banchina stradale in loc. Garbiana (a circa ml 400 
dall’intersezione della strada comunale con la S.P. 9 per Dogliani);  

- l’Amministrazione comunale si è immediatamente attivata per verificare la situazione e organizzare le 
prime operazioni di pronto intervento, anche con l’ausilio del gruppo di volontari della Protezione 
civile di zona, rimuovendo il fango e l’acqua riversatisi sulle sedi stradali; 

 
Dato atto che all’uopo vennero contattate e interpellate alcune ditte locali delle quali è stata ampiamente 
accertata la professionalità e la piena adeguatezza per gli interventi da porre prontamente in atto al fine 
di eseguire con immediatezza lavori di spurgo di manufatti stradali (attraversamenti, tombini, canali, …) 
e di pulizia delle sedi stradali al fine di intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità mediante 
l’attivazione immediata di interventi congiunti volti al ripristino della sicurezza delle persone e della 
viabilità;  
 
Visto il secondo verbale di somma urgenza redatto in data 18/06/2024 (prot. 3420) con il quale è stato 
constatato che le intense precipitazioni degli ultimi mesi hanno contribuito all’aggravamento della 
situazione del versante in frana della strada comunale della loc. Garbiana; 
 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 13/2024 del 21/06/2024, avente ad oggetto “Ordinanza contingibile 
e urgente per lavori di somma urgenza finalizzati all’intervento di ripristino della sede stradale e 
consolidamento della scarpata di valle lungo la strada comunale della loc. Garbiana” con la quale, 
peraltro, sono stati affidati, ai soggetti sotto riportati, l’espletamento delle prestazioni necessarie 
all’esecuzione dell’intervento di somma urgenza: 
1) al geol. Giuseppe Galliano con studio in Ceva (CN), via Matteotti n. 4 (P.IVA 01063090045 – C.F. 

GLLGPP54E04M063L), le indagini geologiche in sito e relazione di corretto dimensionamento e 
rafforzamento dell’ambito territoriale indagato, assistenza in cantiere; 

2) all’ing. Mauro Abbona con studio in Mondovì (CN) via Rosa Bianca n. 33H (P.IVA 01876030048 - 
C.F. BBNMRA48P30C792U), la progettazione esecutiva delle opere strutturali, nonché direzione 
lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’intervento di ripristino sede stradale e consolidamento scarpata di valle lungo la strada 
comunale; 

3) all’impresa “PORRO CALCESTRUZZI S.A.S.” con sede in Dogliani (CN) via Torino n. 54 – Reg. 
Mallarino (P.IVA 01874730045), l’esecuzione dei lavori di sistemazione del dissesto lungo la strada 
comunale della loc. Garbiana; 

 
Richiamate inoltre: 
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 45 in data 28/06/2024 recante “approvazione delle procedure 

e dei lavori di somma urgenza attivati ai sensi dell'art. 140 D.Lgs n. 36/2023 e dell'art. 191 D.Lgs n. 
267/2000 s.m.i., a seguito del nubifragio del 27/08/2023 e delle avversità meteorologiche dell'ultimo 
periodo” con la quale: 
- si è preso atto del verbale di somma urgenza, redatto dall’ufficio tecnico comunale, e sono stati 

affidati alcune prestazioni propedeutiche all’avvio dei lavori di somma urgenza per la 
sistemazione del dissesto della scarpata stradale in loc. Garbiana; 

- si è approvato, ai sensi dell’art. 140 comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, l’intervento disposto con 
Ordinanza Sindacale n. 13/2024 e quantificato con perizia giustificativa, redatta dall’ufficio 
tecnico comunale, nell’importo di € 76.000,00 per lavori e € 24.000,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione e così per complessivi € 100.000,00; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 46 in data 28/06/2024 recante “Esame ed approvazione 
progetto esecutivo dei lavori di ripristino sede stradale e consolidamento scarpata di valle lungo 
strada comunale per loc. Garbiana – C.U.P.: I17H24001190004 (ordinanza sindacale n. 13/2024)”, 
composto dai seguenti elaborati: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- relazione illustrativa e quadro economico; 
- relazione geologica; 
- relazione di calcolo strutturale;  
- elenco dei prezzi unitari ed analisi;  
- computo metrico estimativo;  
- capitolato speciale di appalto;  
- cronoprogramma;  
- schema di contratto; 
- documentazione fotografica; 
- piano di sicurezza e di coordinamento;  
- elaborati grafici: Tav. 01 – stato di progetto; 
dell’importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 76.000,00 per lavori a base d’asta (compresi € 
1.000,00 per oneri della sicurezza), ed € 24.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- la Determinazione n. 254 in data 26/06/2024, con la quale sono state affidate al Geol. Giuseppe 
Galliano con studio in Ceva (CN), via Matteotti n. 4 (P.IVA 01063090045 – C.F. 
GLLGPP54E04M063L), le prestazioni professionali sopra citate per il corrispettivo offerto di € 
2.500,00, oltre oneri previdenziali ed I.V.A.; 

 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), in possesso dei requisiti previsti 
dall’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 - ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i. e 16 del 
D.Lgs. n. 36/2023 - dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Atteso che, in base all’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto dei lavori di 
importo inferiore a € 150.000,00 o per i servizi e forniture di importo inferiore € 140.000,00, può avvenire 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
Vista la RdO n. 4473603, inoltrata mediante la piattaforma telematica Me.P.A., con la quale è stato 
invitato l’Ing. Mauro Abbona, con studio professionale in Mondovì (CN), via Rosa Bianca n. 33/H (cod. 
fisc. BBNMRA48P30C792U, P.IVA 01876030048), a presentare offerta per l’esecuzione delle 
prestazioni professionali di progettazione, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della 
sicurezza dei lavori; 
 
Dato atto che l’Ing. Abbona: 
- nei termini e nelle modalità previste ha provveduto ad inoltrare l’offerta tramite la predetta 

piattaforma; 
- si è reso disponibile all’esecuzione delle prestazioni in oggetto per un importo di € 8.340,00, oneri 

previdenziali ed I.V.A. escluse; 
 
Dato atto: 
- che il C.U.P. assegnato all’intervento è: I17H24001190004; 
- che il C.I.G. acquisito per la prestazione professionale è: B240D2532F; 
 
Verificata positivamente la regolarità contributiva del professionista mediante acquisizione di documento 
rilasciato da INARCASSA (protocollo 0711330 in data 17/05/2024); 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del D.Lgs. n. 
267/2000 s.m.i.; 
 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 s.m.i.; 
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Rilasciato il seguente Visto di regolarità tecnica ed amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs n. 
267/2000 s.m.i.: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Farigliano, in relazione al presente procedimento e 
pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse; 
 

DETERMINA 

 
1) di procedere all’affidamento delle prestazioni professionali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs n. 36/2023 all’Ing. Mauro Abbona, con studio professionale in Mondovì (CN), via Rosa Bianca 
n. 33/H (cod. fisc. BBNMRA48P30C792U, P.IVA 01876030048), per un importo di € 8.340,00 oltre 
oneri previdenziali ed IVA; 
 

2) di dare atto che l’esecuzione della prestazione in parola risulta essere stata oggetto di Ordinanza 
Sindacale n. 13/2024 in data 21/06/2024; 

 
3) di dare atto altresì che:  

- ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 1 lett. e), occorre riconoscere il debito fuori 
bilancio in quanto l'utilità per l'Ente è dimostrata dal ripristino delle condizioni di sicurezza, libera 
fruizione e percorribilità della strada, ottenuta attraverso l’esecuzione in somma urgenza dei 
lavori;  

- si rende necessario regolarizzare la spesa assumendo idoneo impegno per complessivi € 
100.000,00 affinché le obbligazioni di cui al sopracitato Verbale di Somma Urgenza possano 
perfezionarsi; 

- la spesa complessiva di € 100.000,00 troverà copertura sul Bilancio 2024/2026, esercizio 2024, 
nel capitolo di prossima istituzione con apposita variazione di Bilancio, con copertura tramite 
applicazione di avanzo di amministrazione disponibile; 

 
4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
 
5) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, dal responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Farigliano, 08/07/2024  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Bertone Silvio 

 
                                                         

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 08/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 
 
 


